EDITAL Nº 01/2024 - PORTAL EXTRAMUROS

O Instituto de Ciências Humanas (ICH), por meio do projeto de extensão "Extramuros: Blog

de Divulgação Científica do ICH", torna público o presente edital e convida os discentes a

submeterem propostas de resenhas de artigos científicos publicados nas revistas "História,

histórias" e “Filosofia Moderna e Contemporânea”, conforme as condições a seguir

estabelecidas.

1. OBJETIVOS

1.1 Selecionar resenhas de artigos científicos publicados nas revistas "História, histórias" e

“Filosofia Moderna e Contemporânea” para publicação no portal "Extramuros".

1.2 Promover a divulgação científica e ampliar o alcance da produção acadêmica do ICH para

o grande público.

1.3 Estimular a participação dos discentes em atividades de produção e divulgação científica.

2. ELEGIBILIDADE

2.1 Podem submeter propostas de resenhas discentes regularmente matriculados em cursos de

graduação ou pós-graduação do Instituto de Ciências Humanas.

3. CARACTERÍSTICAS DAS RESENHAS

3.1 As resenhas devem abordar artigos publicados nas revistas "História, histórias" e

“Filosofia Moderna e Contemporânea” nos últimos 4 anos.

3.2 Cada resenha deve ter entre 300 e 600 palavras.

3.3 As resenhas devem ser escritas em linguagem clara e extremamente acessível, voltada

para o grande público. É fundamental evitar jargões acadêmicos e explicar conceitos

complexos de forma simples e compreensível.

3.4 O texto deve incluir:

a) Título da resenha;

b) Nome do(a) autor(a) da resenha;

c) Referência completa do(s) artigo(s) resenhado(s);

d) Texto da resenha, com os itens abaixo aparecendo de modo livre ao longo da escrita;

1) Breve contextualização do tema (ou do artigo) em linguagem cotidiana;

2) Principais pontos e argumentos do(s) artigo(s) de forma simplificada;

3) Relevância e contribuições do estudo para a sociedade em geral (pode ser voltado

para professores do ensino básico);

4) Considerações finais que relacionem o tema à realidade do leitor comum,

considerando, principalmente, seu uso em sala de aula.

3.5 É permitido e encorajado que uma resenha aborde dois ou três artigos relacionados,

estabelecendo conexões entre eles de forma acessível ao público geral.

4. SUBMISSÃO

4.1 As submissões devem ser realizadas exclusivamente através do

formulário: https://forms.office.com/r/vgN8V9tndM

4.2 O período de submissão será de 14/10/2024 a 05/11/2024.

4.3 Cada discente poderá submeter até 3 (três) propostas de resenha.

(qr code para o link de

submissão)

5. SELEÇÃO E AVALIAÇÃO

5.1 As resenhas serão avaliadas por uma comissão composta por docentes do ICH e membros

da comunidade externa.

5.2 Os critérios de avaliação incluem:

a) Clareza e qualidade da escrita para o público geral;

https://forms.office.com/r/vgN8V9tndM

b) Capacidade de tornar temas complexos acessíveis;

c) Adequação à linguagem de divulgação científica para não especialistas;

d) Compreensão e apresentação dos principais pontos do(s) artigo(s) de forma simplificada;

e) Relevância da discussão proposta para o grande público

5.3 Serão selecionadas até 15 resenhas para publicação ao longo do projeto.

6. PREMIAÇÃO

6.1 As resenhas selecionadas para publicação receberão premiação conforme os seguintes

critérios:

a) Resenhas de um único artigo: R$ 50,00 (cinquenta reais)

b) Resenhas que abordem dois ou três artigos relacionados: R$ 100,00 (cem reais)

6.2 O pagamento será efetuado após a publicação da resenha no portal "Extramuros".

6.3 A produção de resenhas por mais de um autor ou autora será considerada, mas a

premiação é apenas por produto e não por autoria.

7. CRONOGRAMA

- Lançamento do edital: 16/10/2024

- Período de submissão: 16/10/2024 a 05/11/2024

- Avaliação das propostas: 30/10/2021 a 05/11/2024

- Divulgação dos resultados: 06/11/2024

- Início das publicações: 06/11/2024

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A submissão de resenhas implica a aceitação das normas deste edital.

8.2 Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto "Extramuros".

8.3 Informações adicionais podem ser obtidas pelo e-mail comunica.ich@unb.br

Brasília, 01 de novembro de 2024

Pedro Eduardo Batista Ferreira da Silva
Coordenador do Projeto Extramuros

QR code para acesso ao link de submissões: